ʻArafah merupakan suatu keharusan.

Perbedaan penetapan antara Muhammadiyah dan Arab Saudi dalam

hari raya Idul Adha maupun ʻArafah sebagai salah satu contoh bahwa

kebersamaan antara Muhammadiyah dengan Arab Saudi suatu keharusan

merupakan anggapan yang keliru. Sebagai contoh hasil hisab Zulhijjah 1436

H/2015 M yang dikeluarkan Majelis Tarjih dan Tajdid Pimpinan Pusat

Muhammadiyah dalam surat No. 027/1.1/B/2015 tanggal 21 Jumadil akhir

1436 H/11 April 2015 M, dengan ketinggian Bulan pada saat terbenam

Matahari di Yogyakarta ((ϕ = -07°48‟ dan λ = 100°21‟ BT) = +0°25‟52”.

Sehingga menetapkan bahwa tanggal 1 Zulhijjah 1436 H jatuh pada hari

Senin Legi 14 September 2015 M, sedangkan tanggal 9 Zulhijjah 1436 H

jatuh pada hari Selasa Wage 2015 M, dan 10 Zulhijjah (Idul Adha) 1436 H

jatuh pada hari Rabu Kliwon 23 September 2015 M. Dan hari ʻArafah (9

Zulhijjah 1436 H) jatuh pada hari Selasa Wage 22 September 2015,
18

Sedangkan di lain pihak berkembang informasi bahwa di Arab Saudi

tanggal 1 Zulhijah 1436 H jatuh pada hari Selasa 15 September 2015 M, hari

ʻArafah (9 Zulhijah 1436 H) jatuh pada hari Rabu 23 September 2015 M dan

18

Maklumat Pimpinan Pusat Muhammadiyah Nomor 02/MLM/I.0/E/2015. Pdf.

imaknur ru'yat terkait dengan penentuan hari ʻArafah dan hari raya Idul Adha.

Pemerintah memutuskan bahwa tanggal 1 Zulhijjah 1436 H jatuh pada hari

Selasa 15 September 2015 sehingga hari ʻArafah (9 Dzhulhijjah 1436 H)

jatuh pada hari Rabu tanggal 23 September 2015 dan Idul Adha (10 Zulhijjah

1436 H) jatuh pada hari Kamis 24 september 2015.
20

Dalam bulan Zulhijjah tahun ini Muhammadiyah dalam hal ini

memahami bahwa puasa ʻArafah adalah puasa yang dilaksanakan pada

tanggal 9 Zulhijjah sesuai dengan kalender bulan Zulhijjah pada di wilayah

Indonesia sesuai dengan hasil perhitungan metode hisab wujūd al-hilāl .

ANOMALI FATWA TENTANG PUASA ʻARAFAH DAN PENETAPAN

MAJELIS TARJIH DAN TAJDID PP MUHAMMADIYAH

A. Sekilas Tentang Muhammadiyah

Muhammadiyah didirikan oleh KH Ahmad Dahlan pada tanggal 8

Zulhijjah 1330 Hijriyah atau 18 November 1912 Masehi di kota

Yogyakarta.
1
Muhammadiyah adalah organisasi yang lahir sebagai alternatif

berbagai persoalan yang dihadapi umat Islam di Indonesia sekitar akhir abad

19 dan awal abad 20. Gagasan berdirinya Muhammadiyah merupakan

jawaban dari pergolakan peradaban Islam yang ditandai dengan memudarnya

mengalami perbedaan tersebut dijelaskan bahwa untuk Zulhijjah tahun 2003

terjadi perbedaan penetapan awal bulan, idul adha dan puasa ʻArafah.

Pemerintah Arab Saudi mengumumkan awal Zulhijjah 1423 H jatuh pada

Minggu, 2 Februari 2003, sehingga wukuf di ʻArafah jatuh pada 10 Februari

2003. Dengan demikian, Idul Adha 1423 H jatuh pada 11 Februari 2003.
41

Pemerintah Indonesia melalui Menteri Agama Prof Dr KH Said Agil Al-

Munawar MA, berdasarkan rukyat menetapkan bulan Zulkaidah 1423 H

harus disempurnakan 30 hari (diistikmalkan), sehingga awal Zulhijjah 1423 H

jatuh pada Senin, 3 Februari 2003 dan Hari Raya Idul Adha 1423 H jatuh

pada Rabu, 12 Februari 2003. Sementara itu PP Muhammadiyah berdasarkan

hisab Wujūd al-hilāl menetapkan waktu Idul Adha 1423 H sama dengan

Pemerintah Arab Suadi, yakni 11 Februari 2003.
42

Kemudian tahun 2005 data hasil hisab Muhammadiyah sebagai berikut:

1.

3. Tanggal 1 Zulhijjah 1425 H jatuh pada hari Rabu Wage, 12 Januari

2005 M

4. Tanggal 10 Zulhijjah 1425 H jatuh pada hari Jum’at Pon 21 Januari

2005 M.
43

Tahun 2006 sebagaimana yang dikeluarkan Muhammadiyah lewat

maklumatnya bahwa untuk Zulhijjah 1427 H hasil hisabnya sebaga berikut:

1. Ijtimak menjelang Zulhijjah 1427 H terjadi pada hari Rabu legi, 20

Desember 2006 pukul 21:01:26 WIB

2. Tinggi hilāl pada saat terbenam Matahari di Yogyakarta (=-07° 48’

dan = 110°21’BT) = -01°17’49”(hilāl belum wujud) dan di seluruh

wilayah Indonesia pada saat terbenam Matahari itu hilāl berada di

bawah ufuk.

3. 1 Zulhijjah 1427 H jatuh pada hari Jumat Pon, 22 Desember 2006

M

4. Hari ʻArafah (9 Zulhijjah 1427 H) hari Sabtu Legi, 9 Januari 2006

M.

5. Idul Adha (10 Zulhijjah 1427 H) hari Ahad Pahing, 31 Desember

2006 M.
44

Selanjutnya di tahun 2007, pada tahun ini Muhammadiyah bersama

dengan Pemerintah Indonesia tetapi berbeda dengan Arab Saudi. Majelis

Tarjih Muhammadiyah dengan putusannya mengeluarkan maklumat

mengenai Idul Adha dan puasa ʻArafah bahwa dari Maklumat No.

06/MLM/I.0/E/2007 tertanggal 23 Zulqa’dah 1428 H/3 Desember 2007 M,

Pimpinan Pusat (PP) Muhammadiyah mengumumkan bahwa tanggal 1

Zulhijjah 1428 H jatuh pada hari Selasa Pahing 11 Desember 2007 M,

tanggal 9 Zulhijjah jatuh pada hari Rabu Kliwon 19 Desember 2007 M, dan

tanggal 10 Zulhijjah (Idul Adha) 1428 H jatuh pada hari Kamis Legi 20

Desember 2007 M.
45

Sementara Arab Saudi melalui Majlis al-Qada’ al-A’la (Majelis

Peradilan Tertinggi), sebagaimana diberikan oleh kantor Berita Saudi Arabia

WAS (Wakalah al-Anba’ as-Sa’udiyyah/ Saudi Press Agency, SPA),

mengumumkan bahwa tanggal 1 Zulhijjah 1428 H jatuh pada hari Senin 10

Desember 2007 M, hari ʻArafah (9 Zulhijjah 1428 H) jatuh pada hari Selasa

18 Desember 2007 M dan Idul Adha (10 Zulhijjah 1428 H) jatuh pada hari

Rabu 19 Desember 2007 M.
46

Maka dari itu Puasa ʻArafah untuk kaum muslimin di Indonesia

dilakukan pada tanggal 9 Zulhijjah 1428 H menurut penanggalan yang

ditetapkan di Indonesia hari Rabu Kliwon bertepatan dengan tanggal 19

Desember 2007 M dan hari raya Idul Adha tanggal 10 Zulhujjah 1428 H hari

Kemudian berdasarkan hasil hisab tersebut maka pimpinan Pusat

Muhammadiyah mengumumkan bahwa:

a. 1 Zulhijjah 1431 H jatuh pada hari Ahad, 07 November 2010 M

b. Hari ʻArafah (9 Zulhijjah 1431 H) jatuh pada hari Senin, 15

November 2010 M.

c. Idul Adha (10 Zulhijjah 1431 H) jatuh pada hari Selasa, 16

November 2010 M.
48

Sementara itu Mahkamah Agung Arab Saudi melalui keputusan

dengan nomor 18 H / tanggal 29/11 – 1/12 / 1431 H, menetapkan bahwa

tanggal 1 Zulhijah 1431 H jatuh pada hari Ahad 7 November 2010 H, hari

ʻArafah (9 Zulhijah) 1431 H jatuh pada hari Senin 15 November 2010 M,

dan IdulAdha 1431 H jatuh pada hari Selasa 1431 H. Dinyatakan pula

bahwa penetapan itu berdasarkan rukyat yang dilakukan sejumlah saksi

adil pada Sabtu sore 6 November 2010 M.
49

Pada tahun 2014 Muhammadiyah mengeluarkan pemberitahuan

resmi melalui maklumat Nomor: 02/MLM/I.0/E/2014, yaitu sebagai

berikut:

1.

Dengan demikian,

garis batas Wujūd al-hilāl melewati wilayah Indonesia dan membagi

wilayah Indonesia menjadi dua bagian.

Berdasarkan hasil hisab tersebut maka Pimpinan Pusat Muhammadiyah

menetapkan:

1. Tanggal 1 Ramadan 1435 H jatuh pada hari Sabtu Pon, 28 Juni

2014 M.

2. Tanggal 1 Syawal 1435 H jatuh pada hari Senin Pon, 28 juli 2014

M.

3. Tanggal 1 Zulhijjah 1435 H jatuh pada hari Kamis Pahing, 25

September 2014 M.

4. Idul Adha (10 Zulhijjah 1435 H) jatuh pada hari Sabtu Legi, 4

Oktober 2014 M.
50

Untuk tahun 2015 ini, Pimpinan Pusat Muhammadiyah

berdasarkan maklumat nomor 01/MLM/I.0/E/2015 menegaskan bahwa

hasil hisab Zulhijjah 1436 Hijriyyah sesuai dengan hisab hakiki Wujūd al-

hilāl Majelis Tarjih PP Muhammadiyah sebagai berikut:

50

Berdasarkan hasil hisab tersebut maka Pimpinan Pusat Muhammadiyah

telah menetapkan:

1. Tanggal 1 Zulhijjah 1436 H jatuh pada hari Senin Legi, 14 September

2015 M.

2. Hari ʻArafah (9 Zulhijjah 1436 H) jatuh pada hari Selasa Wage, 22

September 2015 M.

3. Idul Adha (10 Zulhijjah 1436 H) jatuh pada hari Rabu Kliwon, 23

September 2015 M. Penetapan Pimpinan Pusat Muhammadiyah

sebagaimana terlampir.
51

Demikian data hasil putusan Majelis Tarjih dan Tajdid PP

Muhammadiyah mengenai Idul Adha dan Puasa ʻArafah dari tahun 2003-

2015. Putusan ini merupakan hasil dari perhitungan Majelis Tarjih PP

keutamaan berpuasa, hanya saja karena hari Idul Adha dilarang puasa, maka

secara otomatis menurut pemahaman akal maksudnya adalah sembilan hari.

Dengan kata lain dalam hadis ini ada istisna aqli (pengeculian berdasarkan

logika pikiran). Demikian Ali al-Qari (w. 1014/1605) dalam Mirqatul

Mafatih. Jadi pendapat yang menyatakan bahwa puasa ʻArafah tidak dikaitkan

dengan kegiatan wukuf di ʻArafah berdasarkan hadis-hadis tersebut tidak

tepat.
8

Dalam persoalan ini, menurut penulis hal ini bisa dipahami bahwa

keseragaman dalam melaksanakan ibadah puasa ʻArafah maupun puasa